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جهت اقتصادی داردهمه چیز اقتصادی است یا 
 چون هرچند از سوی کارکنان 
اما  نمی شــوند،  اداره  دولت 
مطابــق بــا مأموریت هــای 
نظام آموزشــی رسمی عمل 
می کنند و استقلال چندانی به جز جهت 

و ملاحظات اقتصادی از دولت ندارند.
دانشگاه هم اساسا ســازمانی دارای 
جهت گیری و ملاحظات اقتصادی است 
که بــا تأســیس دانشــگاه های علمی-
کاربردی و... دانشــگاه تبدیل به سازمانی 
اقتصادی شــد و آمــوزش و پژوهش به 
هدف دســت چندم آنها تبدیل شــد. در 
دانشــگاه های دولتــی نیــز ملاحظات و 
جهت گیری اقتصــادی روز به روز اهمیت 
بســیار پیدا کرده اســت و معاونت مالی 
مهم تریــن و تأثیرگذارتریــن معاونت در 
دانشگاه است. ســازمان های فرهنگی-
هنری محلی مانند ســرای محله، خانه 
فرهنگ محلــه و فرهنگ ســراها نیز که 
به ظاهر اهداف غیراقتصادی دارند، دارای 
ملاحظات و جهت اقتصادی هســتند و 
روز به روز این ملاحظات بیشــتر می شود، 
به حدی که می توان آنها را سازمان های 
اقتصــادی و دارای جهت گیــری تجاری 
نامید. این ســازمان ها بیــش از هر چیز 
درگیر اجاره فضاهای فرهنگی هســتند. 
دولت نیز تشــکیلاتی دارای جهت گیری 

اقتصادی است.
سازمان های تنظیم کننده اقتصاد مانند 
اصناف، اتحادیه های تجاری و کارفرمایی 
و ســندیکاهای کارگــری نیــز درگیر این 
هســتند کــه فعالیت های اقتصــادی را 
تنظیم کننــد. عــلاوه بر آنها فهرســت 
بلند بالایی از سازمان  های دولتی می توان 
ارائه داد که درگیــر تنظیم فعالیت های 
اقتصادی هستند اما مسئله این است که 
بین این سازمان ها هماهنگی وجود ندارد. 
روش های تنظیم فعالیت های اقتصادی 
آشــفته و مبهم است و چارچوب دقیقی 
در این زمینه وجود ندارد. دستورالعمل ها 
و قوانیــن تنظیم کننــده اقتصــاد زیــاد، 
متعارض، مبهــم و ناهماهنگ تدوین و 
صادر می شود که امکان تنظیم اقتصادی 
عقلانی و قابل محاسبه را از بین می برد. 
تا زمانی که هماهنگی و ارتباط مناســب 
بین ســازمان های تنظیم کننده اقتصادی 
وجود نداشته باشد، شاهد به هم ریختگی 

و آشفتگی در اقتصاد خواهیم بود.
شــاهد هســتیم کــه ســازمان های 
دارای جهت گیــری اقتصــادی روز به روز 
بــه ســازمان های اقتصــادی و تجاری 
ســازمان های  و  می شــوند  تبدیــل 
بــا ناهماهنگی و  تنظیم کننــده اقتصاد 
تعــدد دســتورالعمل ها، فضای مبهمی 
در اقتصــاد ایجــاد می کنند کــه ممکن 
است خیلی از فعالیت ها و کسب و کارها 
کم رونق یا تعطیل شــوند یــا قوانین زیر 
پا گذاشته شوند. ســازمان هایی که نظم 
را اعمــال می کنند، آیــا می توانند حد و 
جهت گیری  دارای  سازمان های  مرزهای 
اقتصــادی را از ســازمان های اقتصادی 
مشــخص کنند؟ یا از تبدیل شدن آنها به 
ســازمان اقتصادی ممانعــت کنند؟ آیا 
تنظیم کننده  ســازمان های  است  ممکن 
اقتصاد به هماهنگی و انســجام در یک 
چارچوب مشخص برسند؟ بخش زیادی 
از نابســامانی اقتصاد جامعــه از همین 

مسئله ناشی می شود.
امــا آیا فعالیــت و ســازمانی وجود 
دارد که نه اقتصادی باشــد، نه جهت و 
ملاحظــه اقتصادی بر آن حاکم باشــد؟ 
بر اساس آنچه بیان شد، همه سازمان ها 
دارای گرایــش اقتصادی هســتند، حتی 
اما مسئله  ســازمان های جامعه مدنی. 
اینجاســت که آرایش و تعامل مناسبی 
بیــن آنهــا وجود نــدارد کــه نتیجه آن 
نظــام  در  آشــفتگی  و  به هم ریختگــی 

اقتصادی است.

شــرق: مواجهه ترامپ با ایران و منطقه خاورمیانــه یکی از مهم ترین 
ســؤالاتی اســت که این روزها پرسیده می شــود؛ آیا او به روال دور اول 
ریاســت جمهوری اش عمل خواهد کرد یا تغییر روش داده و ممکن اســت با 
تجربه ای که در چهار ســال گذشــته کســب کرد ه، رویکردی متفــاوت و البته 
معقول تر اتخاذ کند؟ هنوز برای پیش بینی زود اســت، اما با توجه به تبلیغات 
دوره انتخابات و وعده ها و نظراتی که ارائه داده، انتظار برای ترامپی جدید دور 
از ذهن نیست. در همین باره، حجت الاسلام والمسلمین سید محمد علی ابطحی 
در گفت وگو با ایسنا، با اشاره به نتیجه انتخابات آمریکا و تأثیر آن بر تعاملات با 
جمهوری اســلامی ایران بیان کــرد: به صورت کلی، این اتفــاق می تواند یک 
فرصتی برای ایران باشد و باید از این فرصت استفاده کرد. اگر واقعا دیپلماسی 
قدرتمندی باشــد و اراده سیاســی نیز برای استفاده از این فرصت وجود داشته 
باشــد، نتیجه مثبتی به همراه خواهد داشــت. گرچه پرونــده ترامپ در دوره 
گذشته درخصوص ایران بد است، ولی تصور بنده این است که سیاست مداران 
می توانند در طول زمان به اشــتباهات خود پی ببرنــد. او در ادامه اظهار کرد: 
امیدوار هســتم که ترامپ نیز به اشتباهات خود پی برده باشد. در دوره گذشته 
ترامپ بلند پروازی هایی در حوزه سیاست خارجی، مثلا در ارتباط با کره شمالی 
و جاهای مختلف داشــت که به شکســت انجامید و به نتیجه نرسید. از سوی 
دیگر، جذاب ترین شــعار ترامپ در زمان رقابت هــای انتخاباتی، پایان دادن به 
جنگ ها بود. هم درخصوص جنگ در غزه و هم درخصوص جنگ در اوکراین، 
ترامپ وعــده پایان دادن به جنگ ها را داده اســت. به نوعــی جنگ با روحیه 
بیزینسی ترامپ خیلی جور درنمی آید. این فعال سیاسی اصلاح طلب در ادامه 
تصریح کرد: اگر این وعده ها واقعی باشــد، نشان می دهد که ترامپ از گذشته 
خــود درس عبرت گرفته و می تواند یک آینده متفاوتــی را رقم بزند. همه این 
مؤلفه ها به یک سری از اگر ها باز می گردد که بخشی از آن در داخل ایران است. 
باید دید آیا دیپلماسی کشور در وهله اول اراده و در وهله دوم توان بهره برداری 
از ایــن فرصت را دارد یا خیر. از ســوی دیگر، بخشــی از موضوع نیز به ترامپ 
بازمی گردد که آیا همچنان تندروها را در سیاست گذاری های خود اثر می دهد یا 
خیر. او در ادامه تأکید کرد: اما در مجموع همه اینها مبتنی بر این است که آیا در 
سطح کلان کشــور و سیاست گذاری هایی که در داخل جمهوری اسلامی ایران 

اتخاذ می شود از این فرصت استفاده خواهد شد یا خیر.

ایران بر اساس اعمال کشورها با آنها رفتار می کند
قائم  مقام و رئیس دفتر سیاسی حزب اعتدال و توسعه نیز درباره نوع مواجهه 
ترامپ با مناســبات منطقه خاورمیانه معتقد است: به نظر می رسد که ترامپ 
دور دوم با ترامپ دور اول در برخی از حوزه ها از منظر اندیشــه ای تفاوت کرده 
و دیگر متوجه شده است که سیاســت های خصمانه در مواجهه با جمهوری 
اسلامی ایران به نتیجه نمی رسد. محمود واعظی هم با اشاره به نتیجه انتخابات 
آمریــکا و تأثیر آن بر تعاملات با جمهوری اســلامی ایران بیان کرد: با توجه به 
مؤلفه های دخیــل در روابط فی مابین ایران و ایالات متحــده آمریکا، می توان 
گفت همواره نوعی رفتار خصمانه از سوی طرف آمریکایی نسبت به کشورمان 
وجود دارد. با توجه به اصول و سیاســت هایی که در روابط خارجی جمهوری 
اسلامی ایران نســبت به آمریکا نهادینه شده، طبیعی است که حسب انتخاب 
رئیس جمهور جدید، تأثیری در روابط دیپلماتیک دو کشــور پدیدار نخواهد شد، 
بلکه تحول جدید نیاز به « پارادایم شــیفت» دوسویه بر اساس احترام متقابل با 
در نظر گیری منافع و امنیت ملی کشــورمان دارد. او اظهار کرد: ضروری است 
توجه شود که تعامل برای «کاهش تنش» در روابط دوجانبه با برقراری روابط 
میان دو کشور بسیار متفاوت است. براساس تجربیات گذشته، معتقدم سیاست 
خارجی اتخاذی و نــوع تعامل «جمهوری خواهان» آمریــکا با «دموکرات ها» 
پیرامون کشورهای منطقه، جنگ های غزه و اوکراین، تحولات خاورمیانه و حتی 
قدرت های جهانی یکســان نیست و متفاوت اســت. قائم مقام حزب اعتدال و 
توســعه تصریح کرد: از سوی دیگر، با در نظر گرفتن اهمیت ژئوپلیتیکی ایران، 
جمهوری اسلامی به عنوان یک بازیگر مهم منطقه ای نمی تواند نسبت به نظم 
جدید در منطقه بی تفاوت باشــد. تأثیرگذاری و جایگاه ایران از طریق تعامل با 
بازیگــران مؤثر منطقه ای و بین المللی فزونــی می یابد. دونالد ترامپ طی یک 
دوره چهار ساله که به عنوان رئیس جمهور آمریکا حکمرانی کرده، سیاست های 
خشن و خصمانه ای نسبت به کشورمان اتخاذ کرد و به نتیجه مورد نظر نرسید 
و ایران در این دوران با پیشــرفت در فناوری های هسته ای و نظامی پاسخ فشار 

حداکثری را داد.

بررسی می کند حماس از دوحه به موازات تداوم تلاش های واشنگتن برای آتش بس در غزه را  «شرق» احتمال خروج 
تهران میزبان جدید دفتر سیاسی حماس خواهد بود؟ 

یادداشت گزارش

یادداشت

سیـاستسیـاست

 مهدی بازرگان: روز جمعه یک مقام آمریکایی به روزنامه 
«الشــرق» قطر خبــر داد پــس از آنکه جنبــش حماس  
پیشــنهاد آمریکا برای آزادی گروگان های اســرائیلی را رد 
کرد، به اطلاع قطر رســاندیم که حضــور رهبران حماس 
در دوحه دیگر پذیرفتنی نیســت. به نوشته مهر، این مقام 
مسئول که خواســت نامش فاش نشــود، با تکرار ادعای 
مقامات آمریکا دربــاره جنبش مقاومت حماس ادعا کرد: 
«دیگر شایســته نیســت کــه رهبران حمــاس در پایتخت 
هیچ یک از متحدان آمریکا مورد پذیرش و اســتقبال باشند 
و این مسئله را هفته ها پیش و پس از آنکه حماس آخرین 
پیشنهاد ما را برای آزادی گروگان ها پس زد، به اطلاع قطر 

رساندیم».
ایــن مقام آمریکایی افزود: «قطر نقشــی بی بدیل برای 
میانجی گــری در پرونده گروگان ها بازی کرده، همچنان که 
دوحه در تضمین آزادی حدود ۲۰۰ گروگان در سال گذشته 
نیز نقش کلیدی را داشته اســت». این مقام آمریکایی بار 
دیگر مدعی شــد: «در ســایه مخالفت مکرر حماس برای 
آزادی گروگان هــای اســرائیلی ولو این تعداد کم باشــد، 
به ویــژه در برهه اخیر در نشســت قاهره کــه حماس بار 
دیگر پیشــنهاد آزادی گروگان ها را نپذیرفت، همین مسئله 
موجب شده که دیگر ادامه حضور آنها در دوحه پذیرفتنی 
نباشد». منابعی به روزنامه الشرق گفته اند که قطر ۱۰ روز 
پیش درخواســت آمریکا برای اخــراج رهبران حماس را 
به این جنبش منتقل کرده اســت. ایــن منابع اعلام کردند  
دولت آمریکا گفت وگوهای فشــرده ای با قطر درباره زمان 
مناســب برای بسته شــدن دفتر سیاســی جنبش حماس 
داشــته اســت. منابع مذکور اعلام کردند که هفته گذشته 
و پــس از آنکــه حماس تازه تریــن پیشــنهاد آمریکایی ها 
برای آزادی گروگان های اســرائیلی را نپذیرفت، واشنگتن 
به دوحه اعلام کــرد که اکنون زمــان آن (اخراج رهبران 

حماس از دوحه) فرا رسیده است.
هم زمان شــبکه اسرائیلی کان و شــبکه سی ان ان هم 
گزارش داده بودند: «قطر با اخراج رهبران حماس از خاک 
خود بعد از مخالفت این جنبش با معاملات تبادل اسرا و 
ادامه اصرارش بر شروط توقف جنگ و عقب نشینی کامل 
موافقت کرد». به گفته سی ان ان: «قطر حدود ۱۰ روز پیش 
این درخواســت را به رهبران حماس ارائه کرده اســت». 
خبرگزاری رویترز و آکســیوس هم مشابه همین خبر را به 
نقل از یک مقام آمریکایی و بدون ذکر نامش منتشر کردند. 
در مقابل این ادعا، یک منبع در جنبش حماس روز شــنبه 
اعلام کرد اخبار منتشر شــده درباره اخراج حماس توسط 
مقامات قطر درست نیســت. به نوشته ایسنا، یک منبع در 
جنبش حماس به خبرگزاری فلســطینی شهاب اطلاع داد  
گزارش های شبکه کان و شبکه سی ان ان آمریکا که به نقل 
از یک مســئول ارشد آمریکایی منتشر شده و درباره اخراج 
رهبری حماس توســط قطر اســت، صحت نــدارد. چنین 

اخبار جعلی ای با هدف ایجاد سردرگمی است.

 بیانیه دوحه و تعلیق تلاش های میانجی گرایانه قطر
بــه موازات آنچه عنوان شــد، خبرهایــی دال بر توقف 
تلاش های میانجی گرایانه قطر در قبال جنگ غزه منتشــر 
شــد که روز شــنبه وزارت امور خارجه این کشــور (قطر) 
هم به این اخبار منتشر شــده مبنی بر خروج این کشــور از 
تلاش ها برای میانجی گری توافق آتش بس در غزه واکنش 
نشــان داد. وزارت خارجه قطر طی بیانیه ای رسمی اعلام 
کــرد: «اخبــاری مبنی بر عقب نشــینی قطــر از تلاش های 
میانجی گــری در غــزه دقیق نیســت ». با این حــال وزارت 
خارجه قطــر اذعان کرد: «تلاش های میانجی گری ما میان 
حماس و اســرائیل در حال حاضر به حالت تعلیق در آمده 

است ».
وزارت خارجــه قطــر همچنین تأکید کــرد: «دوحه به 
طرف ها اعلام کرده اســت زمانی کــه جدیت لازم فراهم 

شــود، دوحه میانجی گری خود را از ســر خواهد گرفت». 
وزارت امــور خارجه قطر در ادامــه بیانیه اش عنوان کرد: 
«گزارش هــای مربوط بــه دفتر حمــاس در دوحه دقیق 
نیســت». این وزارتخانــه تصریح کرد: «هدف اساســی از 
وجود دفتر حماس در قطر این اســت که کانال ارتباطی و 
تماس میان طرف های ذی ربط باشــد ». قطر در بیانیه خود 
قید کرد: «دوحــه ۱۰ روز قبل به طرف ها اعلام کرد که اگر 
توافقی به دست نیاید، قطر تلاش هایش برای میانجی گری 
را بــه حالت تعلیــق در خواهد آورد. قطــر نمی پذیرد که 
میانجی گری دلیلی برای باج گیری از آن باشــد، زیرا با زیر 
پا گذاشــتن تعهدات توافق شده، ما شــاهد به بازی گرفتن 

توافقات بودیم ».

 تشدید تلاش ها برای توقف جنگ
در شــرایطی کــه روز شــنبه دوحــه رســما از تعلیق 
تلاش هــای میانجی گرایانه خود خبر داد، دیروز یکشــنبه، 
الجزیره قطــر به نقل از کانال ۱۲ اســرائیل گــزارش داد: 
«تل آویو احتمال می دهد بــه زودی قطع نامه توقف جنگ 
علیه نوار غزه و محدود کردن فعالیت ارتش اسرائیل صادر 
شود». در این باره منابع اســرائیلی گفتند: «اسرائیل بیم آن 
دارد که واشنگتن از حق وتوی خود برای حمایت از منابع 
رژیم اسرائیل در شورای امنیت اســتفاده نکند». هم زمان 
کانال ۱۲ اســرائیل اعلام کرد: «اســرائیل در حال بررســی 
امــکان آتش بس در جبهه شــمالی اســت تــا از هرگونه 
تصمیم احتمالی شــورای امنیت علیه آن جلوگیری کند». 
به نوشته انتخاب، این رسانه عبری ادامه داد: «دولت بایدن 
فشــارهای شدیدی بر اســرائیل وارد کرده تا به درگیری ها 
در جبهــه جنوبی پایــان دهد ». همچنیــن روزنامه عبری 
یدیعوت آحارونت نوشــت: «مقامــات آمریکایی معتقدند 
شانس توافق آتش بس در لبنان به رهبری فرستاده بایدن 
و با تشویق دونالد ترامپ، در حال افزایش است». به گفته 
این مقامات: «اکنون تلاش ها برای مذاکره بر سر یک توافق 
کوچک تر در مورد گروگان ها در حال انجام است ». بنابراین 
با ذکر این نکات، به نظر می رســد  بیانیه قطر مبنی بر اینکه 
«تلاش های میانجی گری متوقف شــده، اما رها نشده عملا 
با هدف افزایش فشار بر حماس است، زیرا دوحه در تلاش 
اســت تصویری از قاطعیت خود قبل از دخالت احتمالی 
ترامپ به نمایش بگذارد». مقامات افزودند که بعید است 
دولت بایدن در دوران باقی مانده خود تحریم تســلیحاتی 

علیه اسرائیل اعمال کند.
گفتنی است که پس از پایان انتخابات ریاست جمهوری 
در آمریکا و اعلام نتایج نهایی، دفتر نخست وزیری اسرائیل 
اعلام کرد  نتانیاهو در تماســی تلفنی پیروزی ترامپ را در 
انتخابات تبریک گفت و هر دو توافق کردند که برای امنیت 
اســرائیل با یکدیگر همکاری کنند. این دو همچنین درباره 
تهدیــد ایران گفت وگو کردند. البتــه از جزئیات این تماس 
تلفنــی ۲۰ دقیقه ای ترامپ و نتانیاهــو به ویژه درباره ایران 
خبری منتشر نشده است. اما هم زمان یک رسانه اسرائیلی 
خبر داد که نتانیاهو ممکن اســت بــه زودی به جنگ غزه 
پایان دهد تا به ترامپ یک پیروزی دیپلماتیک ســریع داده 

باشد.

 تهران میزبان رئیس دفتر جدید سیاسی حماس می شود؟
با توجــه به احتمال خروج ســران 
حماس از دوحه قطر و انتقال دفتر 
سیاســی آن، برخی رسانه ها از چند 
گزینه پیشنهادی نظیر لیبی، الجزایر، 
ترکیه، ایــران و نیز امــارات متحده 
عربی برای میزبانی از دفتر سیاســی حماس خبر داده اند. 
اما اینکه کدام کشــور گزینه جدی تری خواهد بود، سؤالی 
اســت که بــرای بررســی بیشــترش، محســن فایضی در 
گفت وگو با «شرق» از منظری متفاوت به آن پاسخ می دهد 

و بر این نکته انگشت می گذارد: «پیش از آنکه ایران، ترکیه 
یا هر کشــور دیگری برای میزبانی از دفتر سیاسی حماس 
اهمیــت داشــته باشــد، موضــوع کلیدی تــر ناظــر بــه 
نقش آفرینــی و وزن دیپلماتیک بــالای دوحه و همچنین 
شرایط کشــور میزبان اســت». به گفته این تحلیلگر ارشد 
مســائل خاورمیانه: «بایــد میزبان جدیــد احتمالی بتواند 
مذاکرات مســتقیمی را با طرف های آمریکایی  و اسرائیلی  
انجام بدهــد». بنابراین از دید او: «تقریبــا ایران نمی تواند 
گزینه میزبانی برای حماس در صورت انتقال دفتر سیاسی 
این جنبش باشد، مگر به اضطرار». هم زمان این تحلیلگر، 
موضــوع مهم دیگر را نقش و نفوذ جدی قطر در تحولات 
فلســطین می داند و به عقیده  او: «علاوه بــر نقش آفرینی 
دیپلماتیک و وزن بالای سیاســی دوحه برای میانجی گری 
طی یک ســال گذشته، قطری ها مهم ترین بازیگر در انتقال 
دارو، کالاهای اساســی و همچنین انتقال پول به نوار غزه 
بوده انــد». به همیــن دلیل او تصریح می کند: «هر کشــور 
دیگری به آســانی نمی تواند شــرایط لازم برای میزبانی از 
دفتر سیاســی حماس را داشته باشــد؛ چرا که میزبان باید 
بتوانــد در کنــار نقش آفرینــی سیاســی و دیپلماتیک در 
حوزه های اقتصادی و تجاری و نیز سایر موضوعات جاری 
در تحولات فلســطین و غزه مطابق با دســتورالعمل ها و 
هماهنگی هــای بازیگران منطقــه ای و فرامنطقه ای ورود 
کند». بنابراین به تعبیر این کارشــناس حــوزه خاورمیانه: 
«تلاش آمریکا برای فشــار به قطر بــرای خروج احتمالی 
دفتر سیاسی حماس صرفا برنامه ریزی و زمینه چینی برای 
قطع کمک های سیاســی، اقتصادی، تجاری و دیپلماتیک 
دوحه به این جنبش فلســطینی در جهت نابودی حماس 
در غــزه اســت؛ چرا که فــارغ از اینکه چه کشــور دیگری 
میزبان حماس باشد، هیچ بازیگری نمی تواند نقش جدی 
و عملی قطر را برای حماس در حمایت از این جنبش ایفا 

کند».
از طــرف دیگر، فایضــی در ادامه ارزیابی خــود تأکید 
دارد: «رونــد تحولات بعد از فروردین ماه ســال جاری که 
به ناکام ماندن مذاکرات آتش بس منجر شــد، شــرایطی را 
به وجود آورده اســت که طی تقریبا هشت ماه اخیر عملا 
قطری ها دســت به تغییر معناداری در سیاســت خود در 
قبال جنگ غزه زده اند». چنان که این مفســر ارشد مسائل 
فلســطین در تأیید گفته خود به بخشی از بیانیه روز شنبه 
وزارت امور خارجه قطر رجوع می کند و یادآور می شــود: 
«دوحــه تأکید کرده تا زمانی کــه جدیت لازم در دو طرف 
تنش یعنی اســرائیل و حماس بــرای آتش بس به وجود 
نیایــد تلاش هــای میانجی گرایانــه قطر هــم تعلیق پیدا 
خواهد کرد ». بیان این جمله از زاویه نگاه این تحلیلگر به 
معنای آن اســت: «اکنون قطری ها در کنار مقصر دانستن 
نتانیاهو و اسرائیل برای ناکام ماندن آتش بس در غزه، نگاه 
مشابهی از سوی دوحه پیرامون حماس هم وجود دارد». 
با این حال محســن فایضی، گپ و گفت خود با «شــرق» را 
ذیل بیــان موضوع مهم دیگری پیــش می برد که ناظر به 
زمان بندی احتمالی خروج حماس و انتقال دفتر سیاســی 
این جنبش است. به گفته او: «خروج چهره های کلیدی و 
ســران حماس و انتقال دفتر سیاسی این جنبش از قطر به 
هر کشور منطقه ای یا فرامنطقه ای دیگری، حداقل تا زمان 
برقراری آتش بس در غزه بعید به نظر می رسد». پس از آن 
خواهد بود که فایضی باور دارد: «دوحه شــرایط جدید را 
متناســب با پایان جنگ برای خروج حماس از قطر خواهد 
ســنجید». فایضی نکته پایانی خود در گفت وگو با «شرق» 
را به تأثیرات بازگشت دونالد ترامپ به کاخ سفید بر آینده 
مناســبات و معادلات خاورمیانه و جنــگ غزه اختصاص 
می دهد و باور دارد: «نمی توان از هم اکنون تحلیلی قاطع 
و صددرصدی در این باره داشــت». اما به باورش: «دونالد 
ترامپ به شــکل جدی تری از جو بایــدن، آمریکا را چه به 

شکل مثبت یا منفی دخالت خواهد داد».
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گزارشی از تحلیل های متفاوت بر سر اینکه رویکرد رئیس جمهوری آمریکا بعد 
از ۴ سال در قبال کشورهای مختلف تغییر کرده است یا خیر

چالش ترامپیسم جدید

در بیــان ضدیــت نام بــرده با ایــران، همین قــدر کفایــت می کند که 
او بــا نام بــردن از ایــران کهیر مــی زد و در همین دور هــم که نامزد 
ریاست جمهوری از حزب جمهوری خواه شده بود، روی ضدیت با ایران 

به عنوان عامل رأی آوری حساب خاصی باز کرده بود.
تصمیــم ترامپ بر عدم به کارگیری دو عنصر افراطی و ضدایرانی به هر دلیل و 

انگیزه ای که باشد فی نفسه خبر خوشایندی است.
پیشــنهاد نگارنده که عمرش را در حرفه دیپلماســی صرف کرده، این اســت 
کــه مقامات ذی صلاح، از جمله ســخنگوی وزارت خارجه  یا در صورت مصلحت 
سخنگوی دولت، با زبانی دیپلماتیک و از موضع عزت نسبت به تصمیم مزبور اقبال 
نشــان دهند و آن را علامتی دال بر نمایان شدن اراده ناظر بر عقلانیت در مدیریت 
آتی کاخ ســفید بدانند که می تواند بعضی موانع انسانی را از سر راه گفت وگوهای 

سازنده ایران و آمریکا بردارد و راه را برای برداشتن قدم های بعدی هموار کند.

ترامپ سابق، ترامپ عاقل؟


